

**„Lucrări de întreținere a
drumurilor publice locale din
raionul Florești”**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 1 469 514,32 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de rutina				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	1 000 000,00 0	0,38	382 096,00
2	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	9 000,000	1,88	16 891,20
3	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	900,000	522,16	469 945,62
4	DI84A	Repararea manuala a suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti de beton asfaltic	m2	262,000	356,99	93 531,07
		<i>Total</i>	lei			962 463,89
		<i>Asistenta sociala</i>	24,00 %			26 616,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			989 080,07
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			118 689,61
		<i>Total</i>	100,00 +			2 096 849,75
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,50 %			94 358,24
		Total Intretinerea de rutina Inclusiv salariu				1 202 127,92 110 900,76

1	2	3	4	5	6	7
		2. securitate rutiera				
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	124,000	141,42	17 536,67
		<i>Total</i>	lei			17 536,67
		<i>Asistenta sociala</i>	24,00 %			948,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			18 485,56
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			2 218,27
		<i>Total</i>	100,00 +			39 189,39
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,50 %			1 763,52
		Total securitate rutiera Inclusiv salariu				22 467,35 3 953,71

		Total	lei		1 224 595,27
		TVA	20,00 %		244 919,05
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 469 514,32		

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 01-01-2000

Valoarea de deviz 1 469 514,32 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	603,000	67,84	40 907,52
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	201,740	67,84	13 686,04
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,160	67,84	757,09
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	47,120	67,84	3 196,62
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	830,000	67,84	56 307,20
					Total manopera	114 854,47

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	30,654	2 400,00	73 569,60
2.	1212121212121	Apa	m3	247,500	27,00	6 682,50
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	91,800	258,00	23 684,40
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1 143,000	258,00	294 894,00
5.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	230,400	238,00	54 835,20
6.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	206,980	21,20	4 387,98
7.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	90,520	96,00	8 689,92
8.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	43,400	38,00	1 649,20
9.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	14,136	120,00	1 696,32
					Total materiale de construcții	470 089,12

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marca motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,952	260,00	1 547,52
2.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	1,048	310,00	324,88
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	667,100	520,00	346 892,00
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,502	284,00	1 562,57
5.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	132,300	284,00	37 573,20
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,200	284,00	7 156,80
					Total utilaje de construcții	395 056,97

Total	lei	1 224 595,27
TVA	20,00 %	244 919,05

Total deviz:

**1 469 514,
32**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect „Lucrări de întreținere a drumurilor
publice locale din raionul Florești”

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de rutina				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	67,84	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	520,00	0,34
2	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	67,84	1,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	520,00	0,52
3	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			522,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	67,84	45,45
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	27,00	7,42
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	258,00	327,66
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	258,00	26,32
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	238,00	60,93
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	520,00	4,68
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	284,00	41,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	284,00	7,95
4	DI84A	Repararea manuala a suprafetelor degradate, inclusiv plombarea gropilor la imbracaminti de beton asfaltic	m2			356,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	67,84	52,24
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1170	2 400,00	280,80
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	21,20	16,75
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0210	284,00	5,96
	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	310,00	1,24
		2. securitate rutiera				
5	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			141,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	67,84	25,78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	67,84	6,11
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	96,00	70,08
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	38,00	13,30
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	120,00	13,68
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	260,00	12,48

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.